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 Anotace

Pohřeb a truchlení v judaismu

P ředkládaná práce se zabývá p ř í s tupem k umírání a smr t i v

judaismu, sys témem r i tuá lů v ž idovském poh řbu a vyrovnáváním se se

smr t í pomocí těchto poh řebních r i tuá lů a procesu t ruchlení . Autorka se

zaměřuje na poje t í ž ivota a smr t i v ž idovském pohledu, popisu je význam

r i tuá lů a uzdravuj íc ích procesů , k te ré nás leduj í po smrt i . Srovnává také

t ruchlení , t ak jak ho zná juda ismus , s psychologickým p ř í s tupem k

t ruchlení , konkré tně (pě t i ) e tapami smutku podle El i sabeth Kübler -

Rossové , č ímž se s t ručně do týká mezioborové d iskuze . Autorka práce se

snaží na léza t souvis los t i a vzá jemná obohacení mezi oběma hlavními

uvedenými p ř í s tupy, h leda t p ř ínos a význam poh řebních r i tuá lů i s tád i í

vyrovnávání se se z t rá tou , a t ím nový pohled na ž ivot , umění umíra t a

ozdravný proces t ruchlení .

Kl íčová s lova: r i tuá l , poh řeb , p řechodové r i tuá ly , ž ivot , smr t ,

t ruchlení , posmrtný ž ivot , umírání , e tapy smutku, El i sabe th Kübler -

Rossová , vyrovnávání se se smr t í , nadě je , odměna

Summary

Funeral and mourning in judaism

The thes is , tha t i s p resented here , a ims to explore an approach

towards dying and dea th in judaism, sys tem of r i tes in jewish bur ia l , and

coping wi th death wi th the ass i s tance of these r i tua ls and gr iev ing

process . Author focuses on the concept of l i fe and dea th wi th ing jewish

v iew, depic ts the meaning of r i tua ls and heal ing processes , which fo l low

af te r dea th . She a lso compares gr iev ing , as we know i t in judaism, wi th

psychologica l approach towards gr ieving , tha t i s wi th ( f ive) s tages of

gr ie f according to El i sabeth Kübler - Ross . Through tha t , the theme

embodies a d iscourse , which a l lows an in terd isc ip l inary d iscuss ion .

Author of th i s thes i s i s t ry ing to f ind connect ions and mutual cont r ibut ion

among the two main showed approaches, f ind ing prof i t s and meanings of
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funera l r i tua ls and gr iev ing s tages , and therefore f inding a new view of

l i fe , good dying and the heal ing process of gr ief .

Keywords : r i tua l , funera l , r i tua ls ( r i te s ) of passage , dea th , l i fe ,

mourning , a f te r l i fe , dy ing , s tages of gr ie f , El i sabe th Kübler - Ross ,

coping wi th death , hope , reward
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Úvod

Zabývat se poh řebními r i tuá ly a t ruchlením j sem se rozhodla

z někol ika důvodů . Zaj ímá mě p ředevš ím vzá jemný vz tah ž ivota a smrt i

v š i r š ím h led isku; to , jak p řemýšlení o smr t i ov l ivňuje způsob ž ivota a

působí na ně j . Zároveň se však v té to prác i chc i zabývat ž idovským

způsobem poh řbu a t ruchlení , jeho pohledem a p ř í s tupem. Ráda bych se

zamysle la nad t ím, co může ž idovská r i tuá ln í praxe nabídnout v dnešní

(pos t )moderní době , kdy je problém dobrého umírání odsunut do pozadí ,

j ak upozorni la p řed mnoha le ty El i sabe th Kübler - Rossová 1 a od té doby i

j in í , u nás nap ř . Mar ie Goldmannová . 2

Je nutné zmíni t , že t ruchlení úzce souvis í s umíráním a s p ř í s tupem

k umírání a k umíra j íc ím. Pro to je dů l ež i té neopomenout v rámci judaismu

problemat iku umírání a umění umíra t , j ak uvidíme dá le . Ž idovský způsob

poh řbívání a praxe t ruchlení nabíz í inspi rac i , j ak se vyrovnat s umíráním

a smr t í , protože klade dů raz na ž ivot a na to , navrá t i t se pomocí urč i tých

s tupňů a úkonů úspěšně do ž ivota . Psychologický sys tém, tak jak je j

vypracovala E. Kübler - Rossová , us i lu je o to též , když s i k lade za c í l

„uzdravi t“ se ze zármutku pomocí jednot l ivých s tád i í . Pro to je ve lmi

za j ímavé s ledovat , s jakými pros t ředky obě ces ty pracuj í a čeho dosahuj í .

Rozhodla j sem se zkoumat umírání a poh řeb v rámci judaismu,

pro tože právě zde můžeme poznávat za j ímavé souvis los t i a nacháze t

spojovací č l ánky se sys témem s tád i í v procesu t ruchlení E. Kübler -

Rossové . Židovské nábožens tv í má podrobně p ropracovaný r i tuá l a

p ředepsaný způsob toho, jak pos tupovat v p ř ípadě z t rá ty . To může

za j ímavým způsobem zazní t do současné s i tuace a souvis í to s t ím, co se

pokus i la pro moderního č lověka , k te rý se takové praxe nemůže účas tni t ,

popsa t Kübler - Rossová .

Dále mě za j ímaj í názory juda ismu na odměnu v tomto č i posmr tném

ž ivotě a na nadě j i , k te rá se může i nemusí k té to odměně vz tahovat .

1 E. Kübler - Rossová, O smrti a umírání, s. 5
2 Jdeme do lepšího. S lékařkou Marií Goldmannovou o smrti, vyhoření a pohřbech bez obřadu;
http://www.umirani.cz/detail-clanek/jdeme-do-lepsiho.html
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Osobně to to téma považuj i za velmi inspi ra t ivn í a podně tné k d iskus ím,

neboť j e na urč i t é úrovni společné všem l idem a je (nebo by mě lo bý t ) p ro

l idský ž ivot zásadní .

Zároveň j e podle mě vhodné se za j ímat o poh řební praxi , pro tože

v poh řbívání můžeme v dnešní době konkré tně v idě t na mnoha mís tech

úpadek, z t rá tu zá jmu l id í o jakékol i r i tuá ly a formy roz loučení , j ak

podotýká nap ř . zmíněná M. Goldmannová . Je čas té se se tka t s a rogantn ím

p ř í s tupem k poh řbu a poh řebnic tví vůbec . 3 I p ro to mysl ím, že je p ř ínosné

se poh řebním r i tuá lem zabývat , p ř ičemž poh řeb v judaismu se k tomu

svým poje t ím dob ře hodí a zároveň nás obohacuje v rámci

mezináboženského d ia logu.

Téma smrt i a umírání se mi zdá dů l ež i té j eš tě z jednoho, výše

naznačeného důvodu: může nás navés t na dů lež i té o tázky týkaj íc í se

ž ivota . Neboť to , j ak ž i jeme, má p ř ímý v l iv na naše umírání a na náš

p ř í s tup ke smr t i a umírání , j ak s i vš ímá Kübler - Rossová (a le i juda ismus

a j iná náboženství ) . 4 S te jně t ak to , j ak je obvyklé pos tupovat p ř i poh řbu a

po něm odráž í ve ve lké mí ře p ř í s tup společnos t i k umírání , k ž ivotu a

k tomu, jak s i ho váž í . Pro to p ř ipo ju j i poznámky o ž idovském hlavním

zaměření na ž ivot a způsobu, jak ž í t , a z toho vyplývaj íc ího pos to je ke

smr t i .

Smrt je zásadní pro č lověka a l idskou kul turu , jak ve své s tudi i

poukazuje kul turn í ant ropolog J . Assmann. Pro to j sem se rozhodla za řadi t

kapi to lu o vývoj i učení o smr t i a posmr tných p ředstavách . Smrt je zásadní

l idské téma, pro tože naše kul tura se odví j í od vědomí smr t i a smrte lnos t i . 5

Pouze l idé s i tvo ř í umě lý svě t kul tury , protože pouze l idé ž i j í v nekl idu a

s t rachu z budoucnos t i . Kul tura je pokus o vytvo ření pros toru a času, kde

by č lověk mohl v mysl i p řekroč i t hor izont v las tn ího ohraničeného ž ivota a

svého jednání , j e to touha uspokoj i t vědomí vlas tn ího ex is tenc iá ln ího

omezení a pot řebu smyslu . Každý č lověk má urč i tý pud, vědomí

nesmrte lnos t i , bez něhož by upadl do depres í . 6 Uvidíme, že to to téma se

pro l íná jako červená ni t všemi oblas tmi , se k terými se v té to prác i

3 Respekt, Pohřbívání jako byznys; http://respekt.ihned.cz/fokus/c1-36600910-pohrbivani-jako-byznys
4 E. Kübler - Rossová, O smrti a umírání, s. 9

[…]


h leda t j i ž v tomto pozemském ž ivotě . Spoč ívá v naplnění ž ivota a ve

vykonávání micvot , p ř íkazů konat dobro pro tento svě t . To považuj i za

ve lmi inspi ra t ivní a pro dnešního p řevážně nenáboženského č lověka

p ř ínosné . Jde o to prož íva t p lnos t ž ivota a t ím se ve výs ledku p ř ip ravovat

na smr t .

Zásadní témata p ř i vyrovnávání se se smrt í j sou pro Kübler -

Rossovou z los t , vz tek a t res t . Tyto poci ty j sou l idské kul tu ře ve vz tahu ke

smr t i h luboce vlas tn í . Dnes j sou však v r i tuá lech smrt i čas to opomíjeny .

Nedochází k je j ich prožívání a t ím se kompl ikuje uzdravování ze

zármutku. V judaismu maj í ty to poci ty v r i tuá lech pohřbu a t ruchlení své

mís to a j sou součás t í d louhé t radice . To lze pozorovat v r i tuá lu na t ržení

kr i ´a , zákazu dotýkání se mr tvého tě l a č i v sezení š ivy , což j sou z pohledu

psychologie výrazy hněvu a t res tu , v procesu vyrovnávání se se smr t í

p rospěšné . El i sabeth Kübler - Rossová s mot ivy z los t i a vz teku pracuje

v rámci sys tému pě t i s tádi í procházení zármutkem. V oblas t i umírání a

vyrovnávání se se zármutkem má je j í model zásadní v l iv , neboť popisuje

prožívání umíra j íc ího a t ruchl íc ího č lověka . Na základě mnoha rozhovorů

s umíra j íc ími a t ruchl íc ími ukázala , že z los t , hněv i j iné poci ty maj í své

mís to v ozdravném procesu t ruchlení , a že ta to čas to boles tná ces ta vede

k uzdravení ze zármutku a návra tu do ž ivota .

V r i tuá lech smr t i a t ruchlení v judaismu i s tád i ích t ruchlení podle

Kübler - Rossové jde urč i tým způsobem o pokus využí t log iku a pravid la

v ne logické s i tuaci . Ri tuá ly však svým způsobem zač ína j í t am, kde konč í

log ika a t ím pomáhaj í v ne logických s i tuac ích . Ri tuá ly maj í význam

v těžké s i tuac i , kdy docház í s lova .

E l i sabe th Kübler - Rossová má zásadní pos tavení v péč i o umíra j íc í

pacienty i j e j ich b l ízké . Na základě mnoha rozhovorů upozorni la na to , že

ž ivot umíra j íc ích má hodnotu , a že k umíra j íc ím č i t ruchl íc ím je nutné se
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chovat způsobem, k terý j im umožní proj í t s tád i i smutku a vyrovnaně

zem ř í t č i se uzdravi t ze zármutku .
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h t tp : / / juda ism.about .com/od/be l ie fsandlaw1/f / re incarna t ion .h tm

A non jewish mourner s i t s shivah ;

h t tp : / /www.in ter fa i thfami ly .com/ l i fe_cycle /dea th_and_mourning/A_

Non-Jewish_Mourner_Si t s_Shivah.sh tml

The s tages in jewish mourning ;

h t tp : / /www.aish .com/ j l / l /48958936.h tml

L iberal jewish va lues and prac t ice lea f le t s : Death and mourning ;

h t tp : / /www.l ibera l judaism.org/ l j_wherewestand_death .h tm

Noemovy zákony:

h t tp : / /www.granosa l i s .cz /modules .php?name=News&fi le=ar t ic le&sid=464

0

Ronald Hof fberg ;

h t tp : / /www.forum2000.cz /cz /pro jekty /mezinabozensky-

dia log/2004/ucas tn ic i&wWGoVXFUWbw=200001661/

"On death and dy ing": In terv iew with El i sabeth Kübler – Ross ;

h t tp : / /www.heal thy .ne t / scr / in terv iew.asp?Id=205 An inspi ra t iona l ta lk

wi th Dr . El i sabe th Kübler - Ross and John Harr icharan

An insp ira t ional ta lk wi th Dr . El i sabeth Kübler - Ross and John

Harr icharan ; h t tp : / /www.ins ight2000.com/kubler - ross .h tml
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The s tages o f gr ie f ;

h t tp : / /www.memoria lhospi ta l .org / l ibrary /genera l / s t ress -THE-3.h tml

The role o f r i tual fo l lowing a major loss ;

h t tp : / /opentohope .com/deal ing-wi th-gr ie f /good-gr ie f / the- role-of- r i tua l -

fo l lowing-a-major- loss /

c i továno k 24. 1 . 2010

The Jewish funeral : A ce lebrat ion o f l i f e ;

h t tp : / /www.biomed. l ib .umn.edu/hw/ jewish .h tml

c i továno k 5 . 2009

Rozhovor s rab ínem Ronaldem Hoffbergem se uskutečni l 19 . 10 .

2009 v Praze . Ronald Hoffberg je rab ínem konzerva t ivní ž idovské

komuni ty Masor t i v České republ ice a ž idovských komuni t v P lzni a

Děč íně . Rabín Hoffberg p řednáš í též ž idovské Reformní komuni tě v Praze ,

l iberá ln í komuni tě Be j t S imcha a je profesorem Židovských s tudi í

programu CIEE, spadaj íc ího pod Kar lovu univerz i tu . Zkušenos t i z oblas t i

mezináboženského dia logu z ískal p ř i rab ínském s tudiu na Amer ickém

ž idovském teologickém seminá ř i v New Yorku a p ředevším p ř i

komuni tn ích a společenských akt iv i tách . 220

220 Ronald Hoffberg; http://www.forum2000.cz/cz/projekty/mezinabozensky-
dialog/2004/ucastnici&wWGoVXFUWbw=200001661/
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