POSUDEK DR. MILANA BALABÁNA, religionisty ETF UK
na diplomovou práci **JANY TURECKÉ**
**POHŘEB A TRUCHLENÍ V JUDAISMU**

Diplomová práce (DP) Jany Turecké (JT) pro katedru religionistiky (vedoucí práce doc. Pavel Hošek) pro studijní program M6141 Teologie byla odevzdána v r. 2010, přijata 25.2. 2010, čj. 3/10, Trojanová. DPJT má celkem 74 stran, včetně Seznamu literatury (str. 68–74), zde tištěné zdroje, články a elektronické zdroje. Z českých autorů uveden A. Pařík, pochvalně zmíněn Mgr. Ondřej Macek. Hojně čerpáno z Encyklopedia Jerusalem Judaica, Petr Třešňák, Donald Hoffberg a na druhé straně psychologicko-terapeutická zkoumání Elisabet Küblerové Rossovové.

DP je disponována takto: 1. Vývoj učení o smrti v judaismu. 2. Umírání a pohřeb v judaismu, 3. Truchlení. V 1. části přihlíží JT ke kulturám ovlivňujícím Izrael, případně je uveden Epos o Gilgamešovi: marná touha po věčném životě a pohřbívání Enkidua. Izraelství–židovství není náboženstvím smrti, s (tělesným) vzkříšením však nepočítá, počítá však s jakousi kontinuitou mezi tímto životem a záhrobní existencí. Nepřehledné jsou v údobí mezi Starým a Novým zákonem „myšlenky o duši“ (přesná formulace JT –mb), duše se (prý) odpoutává in articulo mortis od těla a „pokračuje v bytí s Bohem“ (str. 18). Objevuje se i myšlenka (o) vzkříšení, ale je až příliš změkčena o posmrtných „spížírnách duší“. Později je vyznačsky a nedualisticky zkonstruováno učení o vzkříšení z mrtvých, které je u Maimonida jedním z třinácti principů víry. V 2. části je popsán rituál pohřbu, který – religionisticky viděno – navazuje rituály přechodu, pěstované zvláště v „primitivních“ náboženských okruzích. Fenomén přechodu s vypracovanou etapizací používá i také u nás proslulá paní Küblerová Rossová. V židovském pojetí se smrtí děje přechod z jednoho světa, toho žitého, jenž má být šťavnatě prožíván jako skvělý boží dar, do druhého, příštího, ale očekávaného a očekávatelného. Proto jsou zakázány euthanasie, sebevražda i asistovaná sebevražda. Toužení po smrti je nechutně absurdní. Na smrt je však nutno se připravit, včas činit pokání. Autorka DP přivolává i značně kontroverzního filozofujícího myslitele Leibowitze, podle něhož i velké ztráty patří k životu, nebo rabína Hoffberga – ten charakterizuje (tento) život slovem *šalom*, žádoucí je učinit „úplnost“ toho, co jako *micva* má být učiněno. Prožívá-li věřící blízkost smrti, připravuje se na ni především modlitbami. Po smrti vyžaduje židovská náboženská konvence řadu po sobě jdoucích úkonů: zavření očí a úst, přikrytí bílou látkou a pod. Truchlíci jsou až do pohřbu osvobozeni od náboženských povinností. Sem patří i roztržení, de facto natržení, roucha, polomytické zakrývání zrcadel, vylévání studené vody. V předpohřebních rituálech je projevoována náležitá úcta k tělu, jež není pokládáno za „věc“ (str. 34). Autorka DP pak zmiňuje několik úkonů, jež jsou prováděny před uložením do hrobu. U těla zemřelého držena stráž, aktivizuje se *chevra kadiša*, jež se stará o všechny formální náležitosti. Tělo oblečeno do bílého rubáše. Do rakve sypána

sypká půda z Izraele, poprášen celý vnější habitus zemřelého. Celý pohřeb, jeho uspořádání a provedení není něco jen konvenčního, je to *micva*, náboženská povinnost pozůstalých, nebo *chesed* – „věrná milující dobrota“n (str.40). Stručně jsou popsány obřady na hřbitově – *viduj ha-din*, ospravedlnění Božího soudu (str.41). Natržení oděvu je výrazem bolesti a smutku. Při smuteční řeči naznačeno, že smrt jednotlivé osoby zmenšuje židovskou komunitu. (To v křesťanském provedení scghází úplně – to se mi zdá ošklivě podivné.) Zazní Žalm 91, recitováno je *Šma Jisrael*, zdůrazňována prašnost naší existence. Nezbytný a nábožensky logický je *kadiš*, což není modlitba, jež by měla prosit za duši zemřelého, nýbrž jakýsi hymnus připomínající Boží slávu. Hřbitov je místo posvátné, žádný strašidelný prostor, je to „retort“ – v jidiš „dobré místo“. Ve 3.části TRUCHLENÍ procházíme truchlícími rity Starého zákona, lamentacemi a zejména roztržením roucha, někdy –v pohanském skluzu – docházelo i k zohavování těla, JT patrně nezná pojem sebezraňování, dále operace s vlasy a vousy, někdy sejmutí turbanu apod. V judaismu chce proces truchlení umírnit zármutek a znovu se spirituálně vrátit mezi živé. Tělo je přitom vnímáno jak „nádobu pro duši“, má se vrátit do země v čistém stavu (str.52). Truchlení je rozfázováno do několika kroků: šiva, šlošim a jeden rok, podle osoby, která zemřela. Pak jsou tu další aspekty, především časového rázu: animut, avelut a šiva, což není stejně zdůvodňováno. Pěstována je péče o pozůstalé, midjan s kadišem, sedění u mrtvého, truchlení trvá sedm dní, přijímání návštěv, pak jsou tu předpisy a pokyny jídelní. Truchlící, a to je také pozoruhodné a nebylo to dosud, pokud vím, dointerpretováno, má zůstat v „přirozeném“ stavu, zákaz manželského styku, koupání, představitel Chevry přisedne a pronese „Tvé slunce nikdy nezapadne...“ na základě prorockého slova – Izajáš 60,20). Zvláštní kapitolou jsou „Uzdravení ze zármutku“ od zmíněné již Elizabeth Küblerové-Rossovové (str. 58-67). „Postoj a přístup k umírání má velký význam.“(str.58) Pacient nemá být zbavován naděje, s realitou smrti však nutno počítat, Pět stadií zármutku (popírání – zlost – smlouvání – deprese – přijetí) učí (i když jednotlivá stadia i jejich počet jsou diskutabilní) učí pracovat s umírajícím jako s rozumnou osobou, jež má vědět, že i smrt patří k životu a že naděje nekončí, když si umírající naději k životu zachová. To zhruba odpovídá i judaistickému pochopení smrti a procesu, který k ní spěje. Hlavním záměrem této jakoby obrácené euthanasie je **dobré umírání** (str.65)

V DP JT mohla zmínit Antigonu v Sofoklově zpracování (jak je až metafyzicky důležité pohřbít mrtvého, zvláště známého nebo blízkého), ani státní zákonné normy nedovolí citlivé duši nepohřbít spolučlověka. Dále mohla více podtrhnout zlovýroky proroků o tělech pohozených jako pastva dravců (např. Iz 34,9nn). Měla být možná zmíněna smrt Ježíšova, jeho umírání ve společenství uředníků, to, že Ježíš **byl pohřben** (zpráva evangelií i Apostolika!). Hodné velkého pozoru je Ježíšovo zasahování do židovských

pohřebních zvyků, vyhnal (pravděpodobně) profesionální plačky při návštěvě Jairovy dcery (Mk 5,40).

Podrobněji by bylo žádoucí, proč Židé odmítají „pohřeb žehem“. Proč nemá tělo shořet? Jsou v pozadí staré představy o nutnosti zachovat kosti, nebo jen v tom něco víc nebo jiného?

Prace 28. 5. 2010

Kyř Bělá